
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind rectificarea bugetului local al municipiului 

Botoşani pe anul 2015 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Botoşani - Ovidiu Iulian Portariuc 
cu privire la reetificarea bugetului local al municipiului Botoşani pentru anul 2015, precum şi 

propunerile formulate în cursul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

văzând raportul de specialitate comun nr. 21222 din 01.09.2015 al Direcţiei Economice şi al 
Direcţiei Dezvoltare Locală, 

având în vedere BCL nr. 231 din 20.08.2015, BCL nr. 249 din 27.08.2015, BCL nr. 252 din 
27.08.2015, BCL nr. 234 din 27.08.2015, H.c.L. nr. 39 din 12 februarie 2015 privind aprobarea 
bugetului municipiului Botoşani pe anul 2015 şi D.P. nr. 379 din 18 februarie 2015 privind 
repartizarea pe trimestre a bugetului municipiului Botoşani pe anul 2015, 

în baza prevederilor Legii bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014, Legii nr. 500/2002, 
privind finanţele publice cu modificările şi completările uletrioare, Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale art.36 alin 
(2) lit. b) şi alin (4) lit. a) din Legea nr. 215/2011, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare şi dispoziţiile incidente în materie ale Legii responsabilităţii fiscal - bugetare nr. 69/2010, 
cu modificările şi completări le ulerioare, 

în temeiul art.45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr.21512001, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completări le 
ulterioare, 

hotărăşte: 

Art, 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al municipiului Botoşani pe anul 2015 şi 

estimările pe anii 2016 - 2018, prin suplimentarea veniturilor şi cheltuielilor cu suma de 113,70 mii 
lei, conform Anexei nr, 1 la prezenta hotărâre. 

Art, 2 Se aprobă modificarea "Listei obiectivelor de investiţii pe anul 2015, cu finanţare din 
bugetul local şi din alte fonduri", conform Anexei nr. 2, la prezenta hotărâre şi Listei poziţiei "Alte 
cheltuieli de investiţii" pe anul 2015 conform Anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă rectificarea Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finantare integral 
sau parţial din venituri proprii pe anul 2015 şi estimările pe anii 20 I6 - 20 I8, conform Anexei nr, 4 
la prezenta hotărâre. 

Art. 4 Se aprobă modificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2015 şi estimările pe 
anii 2016 - 2018 pentruDirecţia Servicii Publice Sport şi Agrement Botoşani, conform Anexei nr. 
4.1 la prezenta hotărâre. 

1 



Art, 5 Se aprobă rectificarea Bugetului creditelor interne pe anul 2015 şi estimările pe anii 
2016 - 2018, conform Anexei nr, SIa prezenta hotărâre. 

Art. 6 Se aprobă modificarea Listei acţiunilor care se vor finanta din bugetul local pe anul 
2015, conform Anexei nr, 61a prezenta hotărâre. 

Art, 7 Primarul Municipiului Botoşani, prin serviciile de specialitate şi Directia Economică, 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, \ Contrasemnează,
 
Consilier, MIHAI CRIST EL BRUMĂ
 

W~Apo'" 

Botoşani, 03 septembrie 2015 
Nr.255 

2
 


